Дело № 5-70-67/2023
УИД 91МS0070-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес – мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности - фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский» в отношении:
фио, паспортные данные сгор. Саки адрес, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), получившего средне-техническое образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, являющего пенсионером, ранее не привлекаемого к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время часов установлен факт, что по месту жительства: адрес, гражданин фио, являясь владельцев двух единиц гладкоствольного оружия: ATMACA mod.55 калибр 12/70 № 4564; МЦ 21-12 калибр 12/70 №8811493, хранил оружие АТМАСА mod.55 калибр 12/70 №4564 и два патрона к нему по месту жительства вне специального сейфа, чем нарушил требования п.59 Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 814 и ст. 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии", т.е. совершил правонарушение, что предусматривает административную ответственность по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном чистосердечно раскаялся, обязался впредь подобного не допускать.
Выслушав фио, исследовав всесторонне, полно и объективно все обстоятельства дела в их совокупности, а также материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 24.1 КоАП РФ установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Диспозицией части 4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Преамбулой Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона N 150-ФЗ от дата "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой целина расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.
Согласно части 1 статье 22 Федерального закона N 150-ФЗ от дата "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от дата N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес", хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного и холодного оружия на адрес, регулируются Федеральным законом от дата N 150-ФЗ "Об оружии" (далее - Закон N 150-ФЗ), Инструкцией и Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814 утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес.
В соответствии с п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата N 814, ст. 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии" принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.
Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Постановления.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ подтверждается письменными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 116304 от дата, в котором фио собственноручно указал, что с протоколом согласен, подобного не повторится;
- объяснениями фио от дата, от дата;
- копией разрешения серии РОХа № 0022956245 на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия ATMACA mod.55 калибр 12/70 № 4564, МЦ 21-12 калибр 12/70 №8811493, выданного на имя фио;
- рапортом фио МВД России «Сакский» майора полиции фио от дата;
- разрешением на осмотр от дата;
- протоколом осмотра места происшествия от дата, с фотоматериалом к нему;
- копией заявления фио от дата;
- копией определения 82 06 № 094942 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от дата;
- копией объяснения фио от дата;
- копией объяснения фио от дата;
- рапортом инспектора ОЛРР по адрес и адрес ГУ Росгвардии по адрес и адрес прапорщика полиции фио от дата;
- определением по делу об административном правонарушении от дата (к протоколу 82 01 № 116304 от дата).
Из письменных пояснений фио, приобщенных к протоколу об административном правонарушении усматривается, что фио свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму. Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.
Поскольку данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, они исключают какие-либо сомнения в виновности фио в совершении административного правонарушения.
Административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, является длящимся, поскольку выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно: нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, его общественную опасность, учитывая данные о личности фио, ранее не привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, что мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможнгости назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределе ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения им аналогичных административных правонарушений. Оснований для назначения более строгого наказания не имеется.
Согласно частям 1, 3 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Принимая во внимание, что изъятые у фио две единицы огнестрельного гладкоствольного оружия: ATMACA mod.55 калибр 12/70 № 4564, МЦ 21-12 калибр 12/70 № 8811493, находящиеся на хранении в фио МВД России «Сакский», согласно копии корешка квитанции № 3 от дата, на хранение которого у фио имеется разрешения, подлежат возвращению законному собственнику по вступления постановления в законную силу.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес)
Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО 35721000
КБК телефон телефон 140
УИН 0410760300705000672320104
Изъятые две единицы огнестрельного оружия, являющиеся гладкоствольным оружием: ATMACA mod.55 калибр 12/70 № 4564, МЦ 21-12 калибр 12/70 №8811493, находящиеся на хранении в фио МВД России «Сакский», согласно копии корешка квитанции № 3 от дата – возвратить законному собственнику фио по вступлении постановления в законную силу.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, расположенную по адресу: адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес
Мировой судья фио